РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

Муниципальное казённое учреждение

«Центр методического и финансового сопровождения

образовательных учреждений Тулунского муниципального района»

ПРИКАЗ

                                     24 сентября 2019 г. № 157

г. Тулун

Об утверждении Положения

«Лучший ученик года -2019»

В целях выявления, поддержки и общественного признания

талантливых детей, повышения престижа социально-активной

деятельности обучающихся, руководствуясь Уставом МКУ «Центр

методического и финансового сопровождения образовательных

учреждений Тулунского муниципального района» от 26.09. 2016 г. № 152,

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить Положение районного конкурса «Лучший ученик года -

2019».

Председатель Комитета по образованию -

заведующий МКУ «Центр МиФСОУ ТМР»                             С.В. Скурихин

                                                                                                           Утверждено

приказом МКУ «Центр МиФСОУ ТМР»

                                                                   от «24» сентября 2019 г. № 157

ПОЛОЖЕНИЕ

о районном конкурсе «Лучший ученик года-2019»

I. Учредители конкурса

Учредителем районного конкурса «Ученик года» является Комитет

по образованию администрации Тулунского муниципального района;

оператором конкурса является МКУ «Центр методического и финансового

сопровождения образовательных учреждений Тулунского муниципального

района», который организует конкурс на всех его этапах и несёт

финансовые расходы.

Непосредственную работу по организации и проведению конкурса

проводят районный методический Совет, оргкомитет и жюри,

утверждённые приказом председателя Комитета по образованию -

заведующего МКУ «Центр методического и финансового сопровождения

образовательных учреждений Тулунского муниципального района»

II. Цель и задачи конкурса

1.Конкурс проводится в целях создания условий для раскрытия

способностей учащихся и реализации их творческого потенциала.

2.Задачи конкурса:

а) поддержка талантливых обучающихся;

     б) стимулирование интереса обучающихся к социальной деятельности;

    в) содействие развитию коммуникативных, творческих и

интеллектуальных способностей у обучающихся.

III. Участники конкурса

1. Участниками конкурса могут быть учащиеся 9,10,11 классов

общеобразовательных школ.

2. Количество участников -1 участник от школы.

3. Конкурсанты участвуют во всех этапах конкурса.

4. Победители предыдущих конкурсов «Лучший ученик года» в

конкурсе участия не принимают.

Выдвижение обучающихся на участие в конкурсе осуществляется с

их согласия общеобразовательным учреждением путём представления

следующих документов:

- заявка на участие в конкурсе в соответствии с требованиями

(приложение 1);

- анкета обучающегося по форме (приложение 2).

Необходимые качества участников конкурса:

- навыки публичного выступления;

- коммуникативные способности, умение аргументировать свою позицию и

корректно вести дискуссию;

- эрудированность;

- гражданская позиция;

- инициативность и лидерские качества;

- способность работать в команде для достижения общей цели.

                     VI. Порядок, этапы проведения конкурса

    Дата проведения конкурсного испытания «Эссе» - 22 октября  2019

года, начало 10 часов.

Дата проведения конкурса – 24 октября 2019 года.

Время проведения -  с 10.00 до 14.00 часов.

Место проведения – МКУК «КДЦ с. Азей»

Конкурс проводится в 3 тура.

Первый тур включает в себя 3 конкурсных испытания.

1. «Эссе»

Формат конкурсного задания: участник создаёт текст эссе в рукописном

варианте, время написания - 3 часа, объём - до 2 страниц, тема объявляется

непосредственно перед написанием эссе.

Темы эссе будут выставлены на сайте Комитета по образованию

администрации Тулунского муниципального района 18 октября 2019 года

до 12.00 часов.

Критерии оценивания:

 полнота раскрытия темы;

 лаконичность работы;

 грамотность изложения;

 оригинальность.

 Работы будут проходить проверку на плагиат.

  Максимальная оценка конкурсного испытания – 5 баллов.

2. «Самопрезентация»

Формат конкурсного задания: видеоролик.

 Критерии оценивания:

 полнота информации;

 соответствие временному регламенту;

 артистичность;

 оригинальность представления.

 Время видеоролика – до 3 минут. Максимальная оценка конкурсного

испытания – 5 баллов.

3. «Эрудиция»

  Конкурсное испытание состоит из 15 тестовых заданий. Содержание

заданий соответствует программному материалу. Время выполнения 15

минут.

Критерий оценивания:

 правильность ответа на вопрос.

Максимальная оценка конкурсного испытания – 15 баллов.

Во второй тур выходят 10 участников, набравших максимальное

количество баллов.

Второй тур конкурса включает в себя 1 конкурсное испытание:

1. «Пресс-конференция»

 Участники конкурса отвечают на вопросы членов жюри (по 2 вопроса

каждому участнику). Примерный перечень вопросов будет размещён на

сайте Комитета по образованию администрации Тулунского

муниципального района за день до конкурса.

Критерии оценивания:

- этика делового общения;

- корректность;

- содержательность и информированность.

Максимальная оценка конкурсного испытания – 10 баллов.

По итогам «Пресс-конференции» в 3 тур проходят 5 участников,

набравших максимальное количество баллов.

2. «Мастер-класс»

  Участники конкурса демонстрируют своё увлечение или хобби.

Главной целью конкурсного испытания является демонстрация и

обучение данному занятию.

Критерии оценивания:

 культура речи;

 оригинальность;

 взаимодействие с аудиторией;

 результативность;

 эмоциональность.

 Время выступления – 5 минут. Максимальная оценка конкурсного

испытания  –  10 баллов.

На основании итоговой ведомости определяется победитель конкурса.

V. Подведение итогов конкурса, награждение:

Итоги конкурса подводятся независимым жюри. В состав жюри входят

представители педагогической общественности, Комитета по образованию

администрации Тулунского муниципального района, МКУ «Центр

методического и финансового сопровождения образовательных

учреждений Тулунского муниципального  района». На конкурсе работает

детское жюри.

1. Победителю конкурса присуждается звание «Лучший ученик года –

2019» с вручением диплома победителя и  памятного  подарка.

2. Лауреаты конкурса (3 чел.) награждаются дипломами лауреатов и

памятными подарками.

3. Дипломанты конкурса награждаются дипломами и памятными

подарками за участие в конкурсе.

Организационный комитет конкурса

«Лучший ученик года – 2019»

Заявка на участие в конкурсе (приложение 1) и анкета

(приложение 2) предоставляется до 01.10.2019 года на эл. адрес:

shipacheva.aurika@yandex.ru

Приложение 1

В оргкомитет конкурса

«Лучший ученик года - 2019»

ЗАЯВКА

МОУ Фамилия,

имя, отчество

обучающегося

Класс Основание для

участия в конкурсе

Ответственный за

подготовку

конкурсанта

   Обязательно для

заполнения

ФИО, № телефона

Приложение 2

Анкета

участника районного конкурса «Лучший ученик года -2019»

1 Фамилия  фото

2 Имя

3 Отчество

4 Дата рождения

5 Образовательное

учреждение

6 Класс

7 Мобильный телефон

(номер)

8 E-mail (адрес

электронной почты)

9 Увлечения, хобби

10 Псевдоним (русскими

буквами)- обязательно

для шифровки эссе

11 Планы на будущее

12 Человек, на которого

ты хотел бы быть

похожим

13 Любимые

литературные

произведения

14 Любимые цитаты

(крылатые фразы,

афоризмы)

15 Любимые школьные

предметы

16 В какой профессии ты

себя видишь?

17 Твой знак зодиака

18 Черта характера,

которая тебе не

нравится в себе?

19 Есть ли у тебя талисман

и какой?

20 Что тебя может

рассмешить?

21 На что уходят твои

деньги?

22 Человек, который знает

лучше всего тебя

23 С каким животным ты

себя ассоциируешь?

24 Чему вас научил ваш

личный горький опыт??

25 Что вам нравится в

себе?

26 Любимая погода

27 Любимая песня

28 Если была бы

возможность попасть в

прошлое, чтобы ты

хотел увидеть и узнать

29 Что ты умеешь как

никто другой?

30 Какой

сверхспособностью ты

хотел бы обладать и

почему?